



## CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012400339 – SERVICIO DE LIMPIEZA Y DESINFECCIÓN DE LOS VEHÍCULOS DE METRO DE MADRID.

---

### Consulta 1:

En el punto 25 del PCAP el contenido de la oferta técnica dice Metodologías de limpieza tanto interior, exterior, especial y desinfección incluyendo la descripción de la metodología propuesta equipos, fichas técnicas y de seguridad de cada producto propuesto. Por otra parte, en los Criterios cualitativos evaluables mediante fórmulas se valoran la utilización de los productos con Certificado ecológico o Biodegradables de cada tipo de limpieza.

Nos surge la duda de si en la oferta técnica incluimos las fichas técnicas y de seguridad de los productos Eco esto contraviene con el criterio objetivo mediante aplicación de fórmulas que se incluye en el SOBRE Nº3.

¿Nos podrían aclarar esta duda y como deberíamos de proceder en cada uno de los sobres?

### Respuesta 1:

En relación con su consulta, les informamos de que se ha publicado el documento “Corrección de errores 1”, el cual da respuesta a la consulta planteada.

### Consulta 2:

Hay varios tipos de limpiezas, entre ellas la limpieza interior de los vehículos.

Respecto a esta limpieza, cuando nos encontramos con un vehículo con la caja de carga abierta, ¿se considera dicha caja elemento de limpieza exterior o interior?

### Respuesta 2:

En relación con su consulta, les informamos de que sí se considera limpieza exterior.

### Consulta 3:

En uno de los apartados del pliego, se indica que Metro solicitará las limpiezas a realizar cada día. ¿Con qué tiempo de antelación se prevé dicha solicitud?



### **Respuesta 3:**

En relación con su consulta, les informamos de que la planificación de limpiezas a realizar cada día se comunica antes de las 15:00 h del día anterior.

### **Consulta 4:**

**¿Puede haber más de una limpieza simultánea en el mismo centro? ¿Y en diferentes centros simultáneamente?**

### **Respuesta 4:**

En relación con su consulta, les informamos de que se pueden planificar más de 1 limpieza en el mismo centro, así como planificar limpiezas en diferentes centros, pero no implica que las limpiezas se tengan que hacer simultáneamente.

### **Consulta 5:**

**Se comenta en el pliego que las limpiezas interiores se realizarán en seco  
Las limpiezas exteriores, ¿se realizarán también en seco?**

### **Respuesta 5:**

En relación con su consulta, les informamos de que según se indica en el apartado "4.1.2 LIMPIEZA EXTERIOR" del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la presente licitación, las limpiezas exteriores se realizarán en seco.

### **Consulta 6:**

**¿Hay alguna zona de lavado en los diferentes centros que nos indican en el pliego?**

### **Respuesta 6:**

En relación con su consulta, les informamos de que los vehículos se limpian en la zona de estacionamiento.

### **Consulta 7:**

**¿En qué carpeta hay que incluir la Declaración Responsable del Anexo XIII "declaración oferta técnica: Criterios cualitativos evaluables mediante la aplicación de fórmulas? En la Página 21 del CUADRO RESUMEN del PCP lo especifica en el Punto 3. Carpeta Nº3.**



Y además lo referencian también en la página 20 Carpeta Nº 2 apartado b) Documentación técnica relativa a los criterios de adjudicación cuya cuantificación depende de un juicio de valor conforme a lo indicado en el apartado 27 del cuadro resumen de este PCP.

Si se incluyera en la carpeta Nº3, además de la oferta económica y también se solicitan las fichas técnicas y de seguridad de productos que proponemos junto la metodología de las limpiezas de vehículos en la Carpeta 2, estamos desvelando ya dicha información en relación con los productos que vamos a proponer....

**Respuesta 7:**

En relación con su consulta, les informamos de que aplica la misma respuesta que la proporcionada en este documento para la consulta n.º 1.

En Madrid, a 16 de octubre de 2024.